Pod rokiem 6494 kronikarz zanotował przekazanie Turowa Światopełkowi – domniemanemu synowi Włodzimierza, być może szykownego do objęcia schedy po chrzcicielu Rusi.

W rzeczywistości młody książę objął władzę w Turowie najpewniej na przełomie X i XI wieku i sprawował ją do 6521 (ok. 1013) roku⁷, kiedy to w wyniku

³ *Ипатьевская летопись, [w:] Полное собрание русских летописей, т. 2, Санкт-Петербург 1908, kol. 478–479.*

⁴ М. Довнар-Запольский, *Очерк истории кривичской и дрегвичской земель до конца XII столетия*, Киев 1891, s. 58. Należy przyjąć poprawkę, że grody te w drugiej połowie XII wieku nie wchodziły w skład władztwa książąt turowskich.

⁵ *Ibidem*, s. 59.

⁶ А. Кijas, J. Тyszкiewicz, *op. cit.* s. 218–219.

⁷ W przypadku dat wydarzeń opisywanych przez autora *Powieści minionych lat*, zawierającej opis dziejów Rusi do 6625 (ok. 1117) roku, przytaczam stosowaną przez niego datację

wystąpienia przeciwko Włodzimierzowi został uwięziony. W późniejszym okresie Światopełk najprawdopodobniej władał Polesiem jako władca Kijowa, aczkolwiek jego dawne władztwo mogło odgrywać istotną rolę w walce o władzę. W XI wieku książętami z siedzibą w Turowie byli także Izjasław Jarosławowicz (od 6562 [ok. 1054])⁸ oraz jego synowie, którzy byli równocześnie książętami wołyńskimi: Jaropełk (6586–6596 [ok. 1078–1088])⁹ i Światopełk Izjasławowicze (od 6596 [1088])¹⁰. Rządy drugiego z braci, od 6601 (1093) roku księcia kijowskiego, były okresem szczególnie korzystnym dla Turowa, który zyskał na znaczeniu jako ośrodek nie tylko polityczny, ale również kulturalny i religijny. Prawdopodobnie wówczas otrzymał status siedziby prawosławnego biskupa.

Nie zachowały się natomiast ślady zdobień ani fresków³³. Kargier wysnuł nawet hipotezę, że odkryte przez niego pozostałości cerkwi są przykładem lokalnej „turowskiej szkoły architektonicznej”³⁴. Otwarte pozostaje pytanie, kiedy dokładnie mógł powstać ów zabytek.

Wydaje się prawdopodobne, że nastąpiło to w latach 6596–6621 (ok. 1088–1113), gdy księciem turowskim, a następnie wielkim księciem kijowskim był Światopełk, syn Izjasława Jarosławowicza³⁵. W opinii Andrzeja Poppego i Antoniego Mironowicza to właśnie w tamtym okresie powstało w Turowie prawosławne biskupstwo, a także wybudowana została katedra pod wezwaniem Zaśnięcia Najświętszej Marii Panny, w czym Poppe dopatruje się związków z Ławrą Kijowsko-Pieczerską³⁶.

Булгаков, *История русской церкви*, т. 2, Санкт-Петербург 1857, s. 300–301.

⁴² A. Mironowicz, op. cit., s. 95–96.

W mojej opinii powstanie eparchii turowskiej, a tym samym fundację tutejszego soboru katedralnego, należy wiązać z samym objęciem przez Światopełka Izjasławowicza tronu w Kijowie w 6601 (ok. 1093) roku⁴³. Z jednej strony jako książę w sposób oczywisty zyskał możliwość reorganizacji struktur cerkiewnych na korzyść swojego grodu rezydencjonalnego. Pamiętać należy, że ówczesny podział władzy miał charakter specyficzny, również na gruncie cerkiewnym. Z uwagi na faktycznie równorzędny status książąt perejasławskich i czernihowskich ordynariusze ich grodów stołecznych nosili, obok zwierzchnika ruskiej Cerkwi, tytuły metropolitów⁴⁴. Można domniemywać, że erygowanie eparchii turowskiej dokonało się właśnie wraz z utworzeniem wspomnianych metropolii tytularnych, albo też przy okazji zjazdu książąt w Lubeczu w 6605 (ok. 1097) roku⁴⁵. Za ostatnią wersją przemawia również fakt, że na mocy postanowień zjazdu dziedziczną władzę nad Wołyniem uzyskał Dawid Igoriewicz. Światopełk Izjasławowicz, a wcześniej jego brat Jaropełk, sprawowali władzę zarówno nad dzielnicą turowską, jak i nad księstwem wołyńskim.

Лысенко, *Древний Пинск...*, op. cit., s. 131–146; idem, *Туrowsкая земля...*, op. cit., s. 192–193.

kopca z przełomu X i XI wieku, nazywanego Mogiłą Mendoga, kryjącego ciepłalne pochówki przedstawiciela drużyny książęcej⁵⁴.

Po raz pierwszy Pińsk wspomniany jest na kartach *Powieści minionych lat* pod datą 6605 (ok. 1097), przy okazji rozmów prowadzonych przez Światopełka Izjasławowicza z Dawidem Igoriewiczem, który wcześniej, w wyniku zjazdu w Lubeczu, otrzymał władzę na Wołyniu⁵⁵. Wówczas ziemię turowską próbował zająć ich konkurent – Wasylko Rościszlawowicz, przed czym Dawid ostrzegł swojego sojusznika.

Łysenko datuje najstarsze odnalezione w Mozyrzcu elementy ceramiki na XI i XII wiek, kiedy to należy jego zdaniem upatrywać początku grodu⁷⁵.

Przez pewien czas w skład dzielnicy turowskiej wchodził również położony nad rzeką Słucz, stosunkowo blisko Klecka, na granicy z księstwem mińskim, Słuck. Wspominany jest w *Powieści minionych lat* pod datą 6624 (ok. 1116) jako jeden z dregowickich grodów napadniętych przez księcia mińskiego Gleba Wsiesławowicza: „Глѣбъ бобаше воевалъ Дрѣговичи . и Случескъ . пожегъ . и некаѣшетъса о семь . ни покарашетъса”⁷⁶.